*Justus Bullianus & Solanus* *Bonifacius* *Non proibetur.*

**H**omelia diversorum auctorum in euāgelia quæ cātantur diebus dōmīnicis in re diuina iuxta consuetudinem Romanæ ecclesiæ.

Segmentum ex euangelio lucæ capite. xxi. quod canitur dominica Prima aduentus.

**N**ebulæ illo tempore: **D**ixit iesus discipulis suis:

**E**rrūt signa in sole & luna & stellis & in terris pressura gentium præ confusione sonitus maris & fluctuum: arescentibus hominibus præ timore & expectatione quæ superuenient uniuerso orbi. **N**am virtutes cælorum mouebuntur. **E**t tunc uidebūt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna & maiestate. **H**is autem fieri incipientibus respicite & leuate capita uestra quoniā appropinquat redēptio uestra. **E**t dixit illis similitudinem. Videte ficolneam et oēs arbores cum producūt iam ex se fructum: scitis quoniā prope est æstas. Ita et uos cum uideritis hæc fieri: scito te quoniā prope est regnū dei. Amen dico uobis quæ non præteribit generatio hæc donec omnia fiant. Cælum & terra transibūt: uerba autem mea non transibunt. & reliqua.

**H**omelia beati gregorii papæ de eadem lectione  
omnis ac redēptor noster paratos nos  
inuenire desiderās senescentem mūdum  
quæ mala sequātur: denūciat. ut nos ab  
a.i.

ei⁹ amore compescat: appropinquāte eius termi  
no quātꝫ percussionses perueniāt īnotescit: ut si  
deum metuere in trā quillitate uolumus: uicinum  
eius iudiciū uel pcussionibus atriti timeamus. Et iu  
ic enī lectioni sācti euāgelii quā modo uestra fra  
ternitas audiuit: paulo supiū dominus p̄misit  
dīcere. Surget gēs cōtrā gentem: & regnū aduer  
sus regnū: & erunt terrāmotus magni per loca. &  
pestilentia. et fames. et qbusdā interpositis: hoc  
quod modo audistis adiūxit. Erūt signa in sole &  
luna & stellis & i terris p̄fūrāgentiū p̄cōfu  
sione sonitus maris & fluctuum. Ex quibus profe  
cto omnibus alia iam facta cernimus: alia e proxim  
o uētura formidāmus. Nā gentem sup gētem  
exurgere: eātūque pressurā terris iſistere: plus iā  
in nostris tribulationibus quam in codicibus legi  
mus. Quod terrāmotus urbes īumeras subruat  
ex aliis mūdi partibus scitis quā frequenter audi  
uimus. pestilentias sine cessatione patimur. signa  
uero i sole & luna & stellis adhuc aperte minime  
uidemus: sed quia & hæc non lōge sint: ex ipsa iā  
aeris immutatione colligimus. Quāuis priusquā  
i talia gentili gladio ferienda traderetur: igneas  
i cælo iā uidimus acies ipsum qui postea humāni  
generis fusus est sāguinem choruscātes. Cōtū  
autē maris & fluctū nec dū noua exortā est. Et d  
cū multa iā prænūciata completa sint: dubiū non

caecia uel  
dilecta fā  
titū  
peſſimū  
tū vī ſpondat  
nro plū q  
i nōmē  
co- liuor.

creuſati  
ma ſigſan

est quod sequantur etiā pauca quae restat. Quia  
 sequentium rerum certitudo est præteritarum ex  
 hibitio. Hæc fratres charissimi idcirco diximus:  
 ut ad cautelæ studium uestra mentes euigilet: ne  
 securitate torpeat: ne ignoratia laguescat: sed se  
 per eas & timor sollicitet i bono opere: & sollicitu  
 do confirmet: pensantes hoc quod redemptoris no  
 stri uoce subiungitur. Arescetibus hominibus præ  
 timore & expectatione quæ supuenient uniuerso  
 orbi. Nam uirtutes cælorum mouebuntur. Quid  
 enim uirtutes cælorum nisi angelos. archangelos  
 thronos. dominationes. principatus. & potestates.  
 appellat: Quæ in aduentu districti iudicis nostris  
 tunc oculis uisibiliter apparebunt: ut districte a no  
 bis exigant hoc: quod nos modo inuisibilis condi  
 tor æquanimiter portat. Vbi & subditur. Et tunc  
 videbunt filium hominis uenientem in nubibus in  
 potestate magna & maiestate. ac si aperte dicere  
 tur. in potestate magna et maiestate visuri sunt:  
 quem in humilitate positum audire noluerunt: ut  
 uirtutem eius tanto tunc districtius sentiant: quā  
 to nunc ceruicem cordis ad eius patientiam non  
 inclinat. Sed quia hæc contra reprobres dicta sūt  
 mox ad electoru[m] consolationem uerba uertuntur.  
 Nam subditur. his autem fieri incipiētibus: respi  
 cite & leuate capita uestra: quoniā appropinquat  
 redemptio uestra. ac si aperte discipulos suos am

a.ii.

moneat dicens. cum plagæ mundi crebrescūt: cū  
terror iudicij virtutibus commotis ostenditur: le  
uate uos capita; id est exhylarate corda uestra: qā  
dum finitur mundus culus amici non estis: prope  
fit redemptio quā quæsistis. In scriptura etenim  
sacra sape caput pro <sup>alia</sup> mente accipitur: quia sicut  
capite reguntur membra: ita cogitationes mente  
disponuntur. Leuare itaque capita est mentes no  
stras ad gaudia patriæ cælestis erigere. qui ergo  
deum diligunt ex fine mundi gaudere atque hyla  
rescere iubentur: quia eum <sup>mundū</sup> quem amant mox in  
ueniunt: dum transit is <sup>mundū</sup> quem non amauerūt. Ab  
sit enim ut fidelis quisque qui deum uidere desi  
derat: de mundi percussionibus lugeat: quem si  
nire eisdem suis percussionibus nō ignorat. scrip  
tum namque est. Quicunque voluerit amicus esse  
huius sæculi: inimicus dei constituitur. Qui ergo  
appropinquante mundi fine non gaudet: amicum  
se illius esse testatur <sup>indecat</sup> ac per hoc inimicus dei esse  
conuicitur. Sed absit hoc a fidelium cordibus: ab  
sit ab iis qui et esse aliā uitam per fidem credūt:  
et eam per operationem diligunt. Et mundi enī  
destructione lugere eorum est: qui radices cordis  
in eius amore plantauerūt: qui sequentem uitam  
non credunt: qui eam nec esse suspicantur. Nos  
autem qui coelestis patriæ gaudia æterna cognouimus;  
festinare ad ea quantocyus debemus. optā

dum nobis est citius pergere: atque ad illam via  
 breuiore peruenire. Quibus enim malis non mū  
 dus urgetur: Quæ nos tristitia: quæ aduersitas  
 non angustat: Quid est uita mortalis nisi uia: Et  
 quale sit fratres perpendiculariter in labore uix lesselce  
 re: & tamen eadem uiam nolle finire: Quod autem  
 calcari mundus ac despici debeat: redemptor noster  
 poruida comparatione manifestat: cum protinus  
 adiungit. Videte ficalneam: & omnes arbores cū  
 producunt iam ex se fructum: scitis quoniam prope  
 est æstas. ita & uos cum uideritis hæc fieriscitote  
 quoniam prope est regnum dei. ac si aperte dicat  
 Sicut ex fructu arborum uicina æstas agnoscitur:  
 ita ex ruina mundi prope esse cognoscitur regnum  
 dei. Quibus uerbis ostenditur: quia fructus mundi  
 ruina est. Ad hoc enī crescit ut cadat. ad hoc ger  
 minat ut queq; germinauerit: cladibus consumat.  
 Bene at regnum dei æstati copatur: qā tūc meror is  
 nrī nubila trāseunt & uita dies æterni solis clari  
 tate fulgescant. Que oīa sub magna certitudine  
 confirmatur: cū dicitur. Amen dico uobis nō præ  
 teribit generatio hæc donec omnia fiant. coelū &  
 terra transibunt: uerba autem mea non transibūt.  
 Nihil i rerum corporalium natura coelo et terra  
 durabilius. & nihil i rerum natura tam uelociter  
 quam sermo trāsit. Verba enim quoque imper

fecta sunt: uerba non sunt. Cum uero perfecta fu-  
erint: omnino iam non sunt: quia nec perfici nill  
transeundo possunt. Ait ergo coelū & terra tran-  
sibūt: uerba autem mea non transient. ac si dicat  
Omne quod apud uos durabile ē: sine mutatiōe  
ad eternitatē durabile nō ēst. & omne quod apud:  
me transire cernitur: fixum & sine trāsitu tenetur  
quia sine mutabilitate manētes sententias expri-  
mit meus sermo qui trāsit. Ecce fratres iam cer-  
nimus quod audiebamus. nobis quotidie & crebre  
scēntibus malis mundus urgetur. ex illa plebe in  
numera quāti remanseritis aspicitis: & tamen ad  
huc quotidie flagella <sup>nob̄</sup> urgēnt: repentina casus op-  
primunt. nouæ nos & improuisæ clades affligūt.  
Sicut enim in iuuentute uiget corpus: forte & in  
colume manet pectus: torosa ceruix plena sūt bra-  
chia: in annis autē senilibus statura curuatur: cer-  
uix exiccata deponit. frequentibus suspīciis pe-  
ctus urgetur. uirtus deficit. loquentis uerba anhe-  
litus itercidit. Nam & si langor plerumque seni-  
bus: ipsa sua salus ægritudo est; ita mundus in an-  
nis prioribus uelut in iuuentute uiguit ad propagā.  
dum humani generis prolem robustus fuit. salute:  
corporum uifidis. opulētia rerum pinguis. at nūc  
ipsa senectute sua deprimitur: & quasi ad uicinā  
mortē molestiis cōfribescētibus urgetur. Nolite

ergo fratres diligere: quem uidetis diu stare non  
 posse. præcepta apostoli in animo ponite: quibus  
 nos admonet dicens Nolite diligere mundum ne  
 que ea quæ in mundo sūt. Quia si quis diligit mū  
 dum: non est charitas patris in eo. nudius tertius  
 fratres agnouisti quod subito turbine annosa ar  
 busta eruta destructe domus ecclesiæ a fundamen  
 tis euersæ sūt. Quanti ad uesperū sani atque inco  
 lumes astros se in crastinum aliquid putabāt &  
 tamen nocte eadem repentina morte defuncti sūt  
 in laqueo ruine <sup>tomantibz</sup> deprehensi. Sed considerandū no  
 bis est: quod ad hæc agenda inuisibilis iudex ueti  
 tenuissimi spiritum mouit unius procelā nubis ex  
 citauit & terram subruit casura tot edificiorū fun  
 damēta concussit. Quid ergo iudex iste facturus  
 est: cum per semetipsum uenerit: & in ultionē pec  
 catorum ira eius exarserit: Si portari non potest:  
 cum per tenuissimam nubem ferit in ire eius pre  
 sentia quæ caro subsistet: si uentum mouet: et  
 terram subruit. cōcitauit aera. & tot ædificia stra  
 uit. hanc distinctionē uenturi iudicis. paulus consi  
 derans ait. Horrēdum est incidere in manus dei  
 uiuētis. hinc psalmista ait. Deus manifeste ueni  
 et deus noster et nō silebit. ignis in cōspectu eius  
 ardebit: & ī circuitu eius tempestas ualida. distri  
 ctione quippe tātæ iusticiæ tempestas ignisq; co

mitantur: quia tēpestas examinat: quos ignis exu-  
rat: Illū ergo diem ante oculos ponite: & quidqd  
modo graue creditur: in eius comparatione laui-  
gatur De illo enim die per prophetā dicitur. Iux-  
ta est dies domini magnus & uelox nimis. Vox di-  
ei domini amara ualde. tribulabitur ibi fortis Di-  
es iræ dies ille. dies tribulationis & agustiæ: dies  
calamitatis & miseriae. dies tenebrarum & caligi-  
nis. dies nebulae. & turbinis. dies turbæ & caligis  
De hac die dominus iterum per prophetā dicit.  
Adhuc semel & ego mouebo. nō solū terram: sed  
etiam celū. Ecce ut diximus aerem mouit: & terra  
subruit. q̄s ergo ferat cū coelos mouerit. Quid at.  
terroref quos cernimus nisi sequentis iræ precones.  
dixerī. Vnde considerare necesse ē. q̄a ab illa tribu-  
latiōe ultima tātū sūt tribulatiōes istæ dissimiles.  
quātū a pōtētia iudicis psona præcois distat. Illū  
ergo diē tota itēciōe cogitate. uitā corrigite mo-  
res mutate. mala tētātia resistēdo uincite. ppetra-  
ta flectibus punite. Aduētū nāq̄ æterni iudicis tā-  
to securiores quādoq̄ uidebitis: quāto nūc distri-  
ctionē eius timēdo præuenitis. Dominica.ii.  
*Segmentum ex euangelio matthæi. capite. xi.*

**O**rum audisset Ioaunes in uinculis opera  
christi mittēs duos de discipulis suis ait,  
illi. Tu es qui uēturus es: an aliū expec-  
tamus? Et respōdēs iesus ait illis. Eūtes renūcia

te Ioanni quæ audistis & uidistis cæci uidet clau-  
di ambulant. leprosi mundantur. surdi audiunt.  
mortui resurgunt. pauperes euangelizantur. & be-  
atus est qui non fuerit scandalizatus in me. Illis  
autem abeuntibus coepit iesus dicere ad turbas de-  
Ioanne. Quid existis in desertum uidere hominem  
mollibus uestitum? ecce qui mollibus uestiuntur  
in domibus regum sunt. Sed quid existis uidere?  
prophetam? etiam dico uobis & plusquam prophetam.  
Hic est enim de quo scriptum est Ecce ego  
mitto angelum meum ante faciem tuam qui præ-  
parauit uiam tuam ante te et reliqua.

*angelus uenit pro  
tibi uenire*

**H**omelia beati gregorii papæ de eadem lectione  
**O**uarendū nobis est fratres charissimi Io-  
ānes propheta & plusquam propheta qui  
uenientem ad baptismum dominum ostē-  
dit dicens. Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata  
mundi: qui et humilitate suam & diuitatis eius  
potentiam considerās ait. Qui de terra est de ter-  
ra loquitur: qui de coelo uenit super omnes est:  
cur in carcere positus regrit? Tu es qui uenturus  
es an aliū expectamus? Tanquam si ignoret quē os-  
tederat: & an ipse sit nesciat: quē ipsū eē baptizā-  
do prophetā ostendēdo clamauerat: sed hæc citi-  
us questio soluitur: si gesta <sup>fam</sup> <sup>recepit</sup> & ordo pēsa-  
tur. ad iordanis enī fluēta positus qā ipse redemi-  
ptor mūdi eēt aseruit: missus uō i carcere an ipse

*qui duxit eē  
destruxit qā  
restauit tunc  
restauit tunc  
filiū erexit dicitur*

ueniat requirit. Nō qā ipsū esse mūdi redēptore  
dubitet: sed quārit ut sciat si is qui per se in mun  
dum uenerat: per se etiam ad inferni claustra de  
scendat. quem enim præcurrēs nascendo mundo  
nunciauerat: hunc moriendo & ad inferos <sup>recedunt</sup> præcur  
rebat. Ait ergo tu es qui uenturus es an alium ex  
pectamus: ac si dicat. sicut pro hominibus nasci di  
gnatus es: an etiam pro hominibus mori digneris.  
insinua ait. ut quod nativitatis tuæ præcursor extiti:  
mortis etiam præcursor fiam: et uenturum infer  
no te nunciem: quem iam uenisse mundo enuncia  
ui. Vnde et inquisitus dominus enumeratis potē  
tiæ suæ miraculis/de mortis suæ humilitate proti  
nus respondit dicens. Cæci uident. claudi abulant.  
leprosi mundantur. surdi audiūt. mortui resurgūt.  
pauperes euangelizantur. et beatus est qui nō fa  
erit scandalizatus in me. Visis tot signis tātisque  
virtutibus non scandalizari potuit quisquam sed  
<sup>votum</sup> mirari. Sed infidelium mēns graue in illo scādalū  
pertulit: cum eum post tot miracula moriētem ui  
dit. Vnde & paulus dicit. Nos prædicamus chri  
stū crucifixū. iudæis quodem scādalū. gentibus autē  
stulticiā. Stultū quippe hominibus uissū est ut pro  
hominibus auctor uitæ moreretur. & inde contra  
eum homo scādalū sumpsit: uide plus debitor fieri  
debuit. Nam tātum deus ab hominibus dignius

honorandus esset: quantum pro hominibus idig-  
na suscepit. Quid est ergo dicere: beatus est qui  
non fuerit scandalizatus in me: nisi aperta uoce ab  
iectionem mortis scire. humilitatemque signare:  
ac si dicat <sup>imponit</sup> mira quidem facio: sed abiecta perpe-  
ti nō dedignor Quia ego moriendo te subsequor  
cauendum est hominibus ne in me mortem despi-  
ciant: q signa uenerātur. Sed dimissis Ioannis dis-  
cipulis: quid de eodem Ioanne turbis dicat audia-  
mus. Quid existis in desertum uidere arundinem  
uēto agitatam? Quid uidelicet nō asserendo sed  
negando intulit. arundinem quippe mox ut aura  
contingent in partem alterā flectit. Et quid per  
arundinem nisi carnalis animus exprimitur: qui  
mox ut fauore uel detractione tangitur: in parte  
aliquam inclinatur. Si enim ab humano ore aura  
fauoris flauerit: hylarescit. extollitur. totumque  
se ad grām iflectit: Sed si inde uetus detractionis  
eruperit: uide laudis aura ueniebat: mox hūc qua-  
si in partem alteram ad uim furoris inclinat. Sed  
arundo uento agitata Ioannes non erat: quia  
hunc nec blandum gratia: nec cuiuslibet ira aspe-  
rum faciebat: nec prospera hunc erigere: nec ad  
uersa nouerant iclinare. arūdo ergo uēto agitata  
Ioannes non erat: quem ab status sui rectitudine  
nulla rerum uarietas iflectebat: Discamus igitur

fratres arundo uento agitata nō esse. Solidemus  
animū inter auras linguarū positū. stet iſflexibilis  
status mētis. nulla nos detractio ad irā prouocet.  
atque ad remissionem iutilis gratia nullus fauor  
inclinet. non nos prospera eleuēt. nō aduersa per  
turbet. ut q̄ i soliditate fidei figimur: nequaquā  
rerū tranſeuntiū mutabilitate moueāmur. Adhuc  
autem de eius <sup>exp</sup>ressionē ſubiungitur. Sed quid  
existis uidere in desertū hominē mollibus uestitiū?  
Ecce qui mollibus uestiuntur in domib⁹ regum  
ſunt. Camelorum etenim pilis contextis uestibus  
Ioannes describitur fuſſe. Et quid est dicere. Ec  
ce qui mollibus uistiuntur: in domib⁹ regum  
ſunt: niſi aperta ſententia demonstrare. quia non  
coeleſti ſed terreno regno militant ii qui pro deo  
perpeti aspera fugiunt: ſed ſolis <sup>mi</sup>exterioribus de  
ditū preſentis uitæ molliciem & delectationē quæ  
rūt. Nemo ergo extimet iſflexū atq; ſtudio preci  
osarū uestium pecatū deesse: quia ſi hoc culpa nō  
effet nullo modo Ioannem dominus de uestimenti  
ſui asperitate laudasset. Si hoc culpa nō effet: ne  
quaquā petrus apostolus pro epistolā ſuā foeminas  
a preciosarū uestium appetitu cōpeſceret: dicens.  
Nō in ueste preciosa. Preſate ergo quæ culpa ſit  
hoc uiros appetere: a quo curauit paſtor ecclesiæ  
feminas prohibere. Quāuis hoc quod Ioānes hō

7

esse uestitus mollibus dicitur: per significationem  
intelligi aliter potest. Mollibus enim uestitus non  
fuit: quia uitam peccatum non blandimentis fuit:  
<sup>deceperunt reprobavit</sup> sed rigore asperae invectionis increpauit dicens.

Genima uiperarum quis uobis demonstrauit fuge  
re a uentura ira: Vnde per Salomonem dicitur.  
Verba sapientium quasi stimuli: & sicut clavi in al-  
tum defixi. clavis quippe atque stimulis sapientium  
uerba comparantur: quia culpas delinquentium  
nesciunt palpare: sed pungere. Sed quid existis ui-  
deres prophetam: Etiam dico uobis et plusquam  
prophetam. Prophetae quippe ministerium est uentu-  
ra prædicere: non etiam demonstrare. Ioannes uero  
plusquam propheta est: quia eum quem precurrendo  
prophetauerat: etiam ostendendo nunciabat. Sed q[uod]  
arudo uento agitata esse denegatur: quia non esse  
mollibus uestitus dicitur: q[uod] prophetae nomen hu-  
ic ipar esse phibetur: iam quod digne dici possit audi-  
amus. Segitur hic est de quo scriptum est. Ecce ego  
mitto angelum meum ante faciem tuam: qui prepara-  
bit uiam tuam ante te. Quod enim græce angelus: hoc  
latine nuncius dicitur. Recte ergo qui nunciare su-  
pernum iudicem mittitur: angelus uocatur: ut di-  
gnitatem seruet in nomine: quam explet in opera  
tione. Altum quidem nomen est: sed uita nomine.  
inferior non est. utinam fratres non ad iudicii nostrum  
dicamus. q[uod] omnes qui sacerdotii nomine censetur

Angeli uocātur. propheta testante: qui ait. labia  
sacerdotis custodiūt sciētiā: & legem requirunt  
ex ore eius: quia angelus domini exercituū ē. Sed.  
huius altitudinē nominis etiā uos si uultis: potes  
tis promereri. nā unusq; uestrū i tantū sufficit  
inquātū gratia supne aspirationis accepit: si a pra-  
uitate proximū reuocat: si exhortari ad bene ope-  
rādum curat: si æternū regnum suppliciū ue-  
rantī denūciat: cum uerba sācte annūciationis im-  
pendit: profecto angelus existit. Et nemo dicat.  
āmonere nō sufficio. exhortari idoneus nō sum.  
quātū potes exhibe: ne male seruatum quod ac-  
ceperas in tormentis exigaris. Neque enim plus  
quam unū talentū acceperat: qui hoc abscondere  
magis studuit quā erogare. Et scimus quoniam i  
tabernaculo nō solū phialæ: sed præcipiēte domi-  
no etiā cyati facti sunt. Per phialas q̄ppe doctri-  
na exuberās: per cyatos parua atq; agusta scīa de-  
signatur. Alius doctrina ueritatis plenus audiēti  
um mētes inebriat. Per hoc ergo quod dicit: pro-  
fecto phialam porrigit. Alius explere quod sētit  
non ualet: sed quia hoc utcūq; denūciat: profecto  
per cyatum potū præbet. In dei ergo tabernaclō  
idest in sancta ecclesia positi si per doctrinā sapī-  
entiam ministrare phialas nō potestis: inquātū  
pro diuina largitate sufficitis: proximis uestris bo-  
ni uerbi cyatos date. In quātū uos profecisse pen-

Satis: etiā alios trahite in via dei socios habere de siderate. Si quis uestrum fratres ad forum aut for tasse ad balneū pergit: quē ociosū esse considerat ut secū ueniat inuitat. ipsa ergo terrena actio uos uestra cōueniat. et si ad deū tēdītis: curate ne ad eū soli ueniatis. hinc enī scriptū est. q̄ audit dicat ueni. Ut qui iā in corde uocē supni amoris acceperit: foris proximis uocem exhortatiois reddat. & fortasse panē ut idigenti helemosinā porrigat nō hebet. Sed maius est quod tribuere ualet q̄ lingua hēt. plus ē enī ubi pabulo uicturā in ppetuū mēte reficere: quā uētrē morituræ carnis terreno pane satiare. Nolite ergo fratres proximis uestris ele mosinam uerbi subtrahere. mecum uos amoneo ab ocioso sermone parcamus inutiliter loqui decline mus in quantū retinere linguā praualemus in ue tum uerba non defluāt cū iudex dicat Omne uer bum ociosū quod locuti fuerint homines: reddent rationem de eo i die iudicii. Ocio sum quippe uer bū est quod aut utilitate rectitudinis aut ratione iuste necessitatis caret. Ocio sa ergo coloquia ad ædificationis studiū uertite: quā celerrime huius uitæ tēpora fugiāt considerate: quā districtus iudex ueniat attendite. Hūc ante oculos cordis pō nite: hūc proximorū uestrorū mētibus itimāte: ut inquantū uires suppetūt si annūciari eum non ne gligitis; uocari angeli ab eo cū Ioanne ualeatis.

Segmentum ex euāgelio Ioannis capite. i. quod  
canitur dominica Tertia aduentus.

**I**n illo tempore: Miserūt iudæi ab hierosolymis sacerdotes & leuitas ad Ioannem: ut interrogarent eum. Tu quis es: & confessus est: & nō negauit. & confessus est: quia nō sum ego christus. Et interrogauerunt eum: quid ergo: helias es tu? Et dixit nō sum. Propheta es tu? Et respōdit. non. Dixerunt ergo ei. Quis es: ut respōsum demus iis: qui miserūt nos? Quid dicis de teipso? Ait. Ego uox clamantis in deserto: dirigite viam domini: sicut dixit esaias propheta. Et q̄ missi fu erant: erant ex pharisaīs: & interrogauerūt eum: & dixerūt ei. Quid ergo baptizas: si tu nō es christus: neque helias: neq; propheta? Respondit eis Ioānes dicens. Ego baptizo in aqua. Medius autem uestri stetit quem uos nescitis: ipse est q; post me uenturus est: qui āte me factus est: cuius ego nō sum dignus ut soluam corrigiam calciamenti. Hæc in bethania facta sunt trans iordanē ubi erat Ioannes baptizans. & reliqua.

**H**omelia beati gregorii papæ de eadē lectione  
**E**x huius nobis lectionis ūbis fratres charissimi Ioannis humilitas cōmendatur. Qui cū tantæ uirtutis esset ut christus credi potuisset: elegit solide subsistere ī se ne hūmana opinione raperetur ianiter super se. Nam

confessus est & non negauit. confessus quia non  
 sum ego christus. Sed quia dixit nō sum: negauit  
 plane quod non erat: sed non negauit quod erat:  
 ut ueritatem loquens eius membrum fieret: cuius  
 sibi nomen fallaciter non usurparet. Cū ergo nō  
 uult appetere nomē christi: factus est mebrū chri-  
 sti: quia dum i fermitatē suam studuit humiliter  
 agnoscere: illius celsitudinē meruit ueraciter ob-  
 tinere. Sed cū ex lectione alia redemptoris nostri  
 sententia ad mentem reducitur: ex huius nobis le-  
 ctionis uerbis quāstio ualde implexa generatur.  
 Alio quippe in loco inquisitus dominus a discipulis  
 de heliæ aduētu respōdit. helias iā uenit: & nō co-  
 gnouerūt eū: sed fecerūt in eū quācūq; uoluerūt.  
 Et si uultis scire: Ioānes ipse est helias: regisitus  
 at Ioannes dicit nō sū helias. Quid ē hoc fratres  
 charissimi: qā quod ueritas affirmat: hoc prophe-  
 ta ueritatis negat. Valde nāq; īter se diuersa sūt  
 ipse ē: & non sū. Quomodo ergo propheta uerita-  
 tis ē si eiudsē ueritatis sermonibus cōcors non ē?  
 Sed si subtiliter ueritas ipsa regratur: hoc quod ī-  
 ter se cōtrariū sonuit: quomodo cōtrariū nō sit in  
 uenitur. Ad zachariā nāq; de Ioannis promissiōe  
 āgelus dicit. Ipse præcedet āte eū ī spiritu & uirtu-  
 te heliæ. Qui idcirco uenturus ī spiritu & uirtute  
 heliæ dicitur: qā sicut helias secūdū domini aduen-  
 tū præueniet; ita Ioānes præuenit primum. Sicut

b.i.

ille præcursor uetus est iudicis: ita iste præcursor  
factus est redemptoris. Ioannes igitur in spiritu helias  
erat: in persona helias non erat. Quod ergo dominus  
satetur de spiritu: hoc Ioannes denegat de persona  
qua & iustus sic erat: ut & discipulis dominus de Ioan-  
nes spiritualiter sentientia diceret: & Ioannes idem tur-  
bis carnalibus non de suo spiritu: sed de corpore  
respondebat. Contrarius ergo ueritati uidetur esse:  
quod Ioannes sonuit. sed tamen a ueritatis trami-  
te non recessit: qui se etiam prophetam negat. quia uide  
licet non solum poterat redemptorem prædicare: sed  
etiam demonstrare. Quisnam sit uero continuo expri-  
mit cum subiungit. Ego vox clamantis in deserto.  
Scitis fratres: quia unigenitus filius uerbum patris  
uocatur: Ioannes attestatus quod ait. In principio erat uer-  
bum: & uerbum erat apud deum: & deus erat uerbum. Et  
ipsa uox locutione cognoscitis: quia prius vox so-  
nauit: ut uerbum postmodum possit audiri. Ioannes ergo  
uocem se esse asserit: quia uerbum præcedit aduentum  
itaque domini: cum præcurrans vox dicitur: quia per eius  
ministerium prius uerbum ab hominibus auditur. Qui  
etiam in desertu clamat. Quia derelictae ac distinctae  
iudeas solarium redemptoris annunciat. Quid autem  
clamat: insinuat cum subiungit. Dirigite via domini  
sicut dicit Iesayias propheta. Via domini ad cor di-  
rigitur: cum ad eius præceptum uita præparatur. Unum  
scriptum est. Si quis diligit me sermonem meum

seruauit: & pater meus diligit eū: & ad eum uenie  
 mus: & mānsione apud eū faciemus. Quisq[ue] ergo  
 i supbiā mente eleuat. quisq[ue] auariciæ estibus an  
 helat: quisquis se luxuriæ inq[ui]nationibus polluit:  
 cordis ostiū cōtra ueritatē claudit: & ne ad se do  
 minus ueniat: claustra animi seris uiciorum dam *claudit.*  
 nat. Sed adhuc qui missi sunt percontantur: quid *are*  
 ergo baptizas si tu non es christus neq[ue] helias ne  
 que propheta: Quod quia nō studio cognoscende  
 ueritatis: sed malitia exercēde emulatiois dicitur  
 Euāgelista tacite īnotuit cūsubiunxit. Et q[mis]si  
 fuerāt erāt ex phariseis. ac si aperte dicat. Illi Io  
 annem de suis actibus requirunt: qui doctrinam  
 nesciunt quærere: sed inuidere. Sed sāctus quisq[ue]  
 etiā cum a peruersa mente requiritur: a bonitatis  
 suā studio nō mutatur. unde Ioānes quoq[ue] ad uer  
 ba īuidiæ prædicamēta respōdit uitæ. Nam proti  
 nus adiūgit. Ego baptizo i aqua: medius autē ue  
 strū stat: quem uos nescitis. Ioānes nō spiritu: sed  
 aqua baptizat. quia peccata soluere non ualens  
 corpora baptizatorū aqua lauat. Cur ergo bapti  
 zat q[uod] peccata p[ro] baptismū non relaxat: nisi ut præ  
 cuiſionis suā ordinē seruās: qui nasciturū nasce  
 do præueniret: baptizaturū quoq[ue] dominū bapti  
 zando præueniret: & qui prædicādo præcursor fa  
 ctus ē christi: baptizādo etiam præcursor eius fie  
 ret imitatione sacramēti: Qui īter hæc misteriū  
*ffactio[n]e b. ii.*

*anno regni*  
fostri redemptoris annūciaāns. hunc: in medio ho  
minū & stetisse asserit & nesciri? Quia per carnē.  
dominus apparens & uisibilis extitit corpore & in  
uisibilis maiestate. De quo etiā subdidit: q post  
me uenit āte me factus est. Sic namque dicitur an  
te me factus est: ac si dicatur āte me positi. post  
me ergo uenit: quia postmodum natus āte me au  
tem factus: quia mihi prælatus. sed hoc paulo su  
pius dicens etiam prælationis eius causas aperuit.  
cum subiungit. quia prior me erat: ac si aperte di  
cat: Inde me etiam post natus superat: quō eum  
natiuitatis suæ tempora nō angustant. nam qui p  
matrē in tempore nascitur: sine tempore est a pa  
tre generatus. cū quātæ reuerentiae humilitatem  
debeat: subdendo manifestat. Cuius non sum dig  
nus soluere <sup>ad soluentem</sup> corrigiam calciamenti. Mos apud ue  
teres fuit: ut si quis eam quæ sibi competeret acci  
pere uxorem nollet: illi ei calciamentum solueret  
qui ad hanc sponsus iure <sup>de proprie</sup> propinquitatis ueniret.  
Quid igitur inter homines christus: nisi sponsus  
sanctæ ecclesiæ apparuit: De quo & ipse Ioannes  
dicit. qui habet sponsam sponsus est. sed quia Io  
annem homines christū esse putauerūt: quod idē.  
Ioannes negat: recte se indiguū esse ad soluendā  
corrigiam eius calciamenti denunciat. ac si aperte  
dicat. ego redemptoris uestigia denudare non ua  
leo: quia nomen sponsi mihi immeritus non usur

po. Quod tamen intelligi & aliter potest. Quis enim nesciat: quod calciamēta ex mortuis anima libus fīat. Incarnatus uero dominus ueniens qua si calciatus apparuit: quia in diuinitate sua morti <sup>mōrtuū rōdōm</sup> cīnā nostrā corruptioīs assumpſit. Vnde per prophetam dicitur. In idumāam extendam calciamētū meū. Per idumāam gentilitas. Percalciamēta assumpta mortalitas designatur. In idumāam ergo dominus calciamentum suum se extendere afferit: quia dum per carnem gētibus inotuit qua si calciata ad nos diuinitas uenit. Sed huius incarnationis misterium humanus oculus penetrare nō sufficit: iuestigari enim nullatenus potest quomodo in corporatur uerbum: quomodo summus & uiuificator spiritus intra uterum mātris animatur. quomodo is qui inicium non habet existit: & concipitur. Corrigia ergo calciamenti est ligatura misterii. Ioannes itaque soluere corrigam calciamēti eius non ualeat: quia incarnationis misteriū nec ipse <sup>mōrtuū</sup> iuestigare sufficit: q̄ hāc p̄ prophetiæ spiritum agnouit. Quid est ergo dicere non sum dignus soluere corrigam calciamēti eius: nisi apte & humiliter suā ignorantiam profiteri. Ac si patēter dīcat. Quid mirūm si ille mihi prælatus est: quem post me natū considero: sed natuitatis eius misteriū nō apprehendo: Ecce Ioānes prophetiæ spiritu impletus: mira scientia emicat. sed tamen b.iii.

illud de se insinuat: quod ignorat. Quia in re pen-  
sandum nobis est & tota intentione cogitandum:  
quomodo sancti viri ut humilitatis in se uirtutem  
custodian: cum quædam mirabiliter sciunt illud  
âte mentis oculos student reuocare quod nesciūt  
ut dum ex parte alia infirmitatem suam conside-  
rant ex ea parte qua perfectus est eorū se animus  
non extollat. Scientia enim uirtus est <sup>iu</sup> humilitas  
etiam custos uirtutis. Restat ergo ut in omne quod  
scit se mēns deprimit: ne quod uirtus scientiæ se  
gregat uentus elationis tollat. Cum bona fratres  
agitit semper ad memoriam mala acta reuocate  
ut dū culpa caute conspicitur: nūquā de bono ope  
incaute animus letetur. Superiores inuicem eos  
maxime qui uobis cōmissi non sunt: proximos ue-  
stros attendite. Quia & quos agere aliqua praua  
conspicitis quæ in eis lateant bona nescitis. Mag-  
nus ergo unusquisque studeat esse: sed tamen ali-  
quo modo esse se nesciat: ne dum sibi magnitudi-  
nem arroganter tribuit amittat. Hinc per prophe-  
tā dicitur. Ve qui sapientes estis in oculis uestris  
& coram uobis met ipsis prudentes: Hinc paulus  
ait: nolite prudētes esse apud uos met ipsos. Hic  
contra superbientem saul dicitur. Cum essem par-  
vulus in oculis tuis caput in tribubus israel factus  
es. ac si aperte diceret. Cum tu te parvulum cons-  
piceres ego te præceteris magnum feci. Quia ue-